
100318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1873
Avvio della sperimentazione del “Modello regionale per la messa in trasparenza degli apprendimenti 
acquisiti dai partecipanti a progetti di attivazione giovanile nell’ambito di bandi/avvisi regionali” e adozione 
del documento tecnico “Standard formativi regionali per le competenze trasversali”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale - Sebastiano Leo, di concerto con il Presidente della Giunta Regionale, Michele 
Emiliano

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare avvio alla sperimentazione del riconoscimento delle competenze trasversali, attraverso 
l’adozione dell’ALLEGATO A “Indirizzi metodologici e operativi per il “Modello regionale per la messa 
in trasparenza degli apprendimenti acquisiti dai partecipanti a progetti di attivazione giovanile 
nell’ambito di bandi/avvisi regionali” e  dell’ALLEGATO  B  “STANDARD  FORMATIVI  REGIONALI  per  le 
COMPETENZE TRASVERSALI”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2.	 di stabilire che, in via sperimentale gli standard formativi descritti nel documento sub All. B saranno 
il riferimento per la progettazione nell’ambito dei percorsi brevi da inserire nel Catalogo regionale 
dell’offerta formativa a valere sugli Avvisi pubblici per la formazione professionale;

3.	 di stabilire che, con successivo atto della Sezione Politiche Giovanili, in funzione dei risultati ottenuti, 
si potrà perfezionare il modello ed eventualmente prevederne l’applicazione anche ad altre iniziative 
di attivazione giovanile di cui alla già citata legge regionale n.10/2025;

4.	 di stabilire che, con successivo atto della Sezione Formazione, competente per materia, previa intesa 
con la Sezione Politiche giovanili, saranno definite le procedure, gli strumenti e i soggetti/operatori 



                                                                                                                                100319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

incaricati dell’attuazione dei servizi di IVC per la valorizzazione delle competenze trasversali e tecnico 
professionali acquisite dai giovani beneficiari di politiche di attivazione, di cui alla sperimentazione in 
oggetto;

5.	 di dare atto che, nelle more dell’attivazione del servizio IVC da parte della Sezione Formazione, la 
Regione Puglia intende definire, in collaborazione con il partenariato socio-economico regionale, 
forme di valorizzazione delle competenze trasversali acquisite e testimoniate dalla attestazione di 
messa in trasparenza, anche attraverso l’utilizzo di open badge, ossia forme digitali di attestazione;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Avvio della sperimentazione del “Modello regionale per la messa in 

trasparenza degli apprendimenti acquisiti dai partecipanti a progetti di 

attivazione giovanile nell’ambito di bandi/avvisi regionali” e adozione del 

documento tecnico “Standard formativi regionali per le competenze 

trasversali ”. 

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull'istituzione di 

un sistema europeo di crediti per l'istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 

18 giugno 2009;  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell'Unione europea sulla convalida 

dell'apprendimento non formale e informale del 20 dicembre 2012; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle 

qualifiche per l’apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2008, sulla costituzione del quadro 

europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente; 

VISTA la DECISIONE (UE) 2018/646 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 18 aprile 2018 relativa a un quadro comune per la fornitura di servizi 

migliori per le competenze e le qualifiche (Europass) e che abroga la decisione n. 

2241/2004/CE; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 26 novembre 2018 

sulla promozione del riconoscimento reciproco automatico dei titoli dell’istruzione 

superiore e dell’istruzione e della formazione secondaria superiore e dei risultati dei 

periodi di studio all’estero (2018/C 444/01); 

VISTA la RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO del 22 maggio 2018 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 5 aprile 2022 

relativa alla mobilità dei giovani volontari nell’Unione europea (2022/C 157/01) 

VISTA la Legge 28 giugno 2012, n. 92 "Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita";  

VISTO il D. Lgs. 16 gennaio 2013, n.13 "Definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non 

formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di 



                                                                                                                                100321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 

giugno 2012, n. 92.";  

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell’8 gennaio 2018 

riguardante l'istituzione del Quadro nazionale delle qualificazioni rilasciate nell'ambito 

del Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al decreto legislativo 16 

gennaio 2013, n. 13;  

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con 

MIUR, del 30 giugno 2015 "Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a 

livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito 

del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 

professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.";  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 

2021, sulle “Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l'interoperatività degli enti 

pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 115 del 9 luglio 2024 “Disciplina dei servizi di 

individuazione, di validazione e di certificazione delle competenze relativi alle 

qualificazioni di titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi del 

decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13 e in attuazione del decreto interministeriale del 

5 gennaio 2021 recante: Disposizioni per l'adozione delle linee guida per 

l’interoperatività degli enti pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle 

competenze”; 

VISTO il decreto 10 ottobre 2024, del MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 

POLITICHE SOCIALICOMUNICATO recante adozione del «Fondo nuove competenze 

(FNC)», con cui sono stati individuati criteri e modalita' di applicazione e di utilizzo 

delle risorse finanziarie; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 15 "Riforma della Formazione 

Professionale" pubblicata sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi 

generali per la creazione del Sistema Regionale delle Competenze e istituzione del 

Comitato Tecnico regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del 

Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto descrittivo metodologico”; 

VISTO l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 

Dicembre 2013 “Approvazione dei contenuti descrittivi del RRFP”; 



100322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

VISTO l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 

Dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi sperimentali”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1147 del 26/07/2016 “Linee Guida per la 

costruzione del Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze della Regione 

Puglia (SVCC-RP)”; 

VISTO l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 686 del 

09/08/2016 di approvazione del “Repertorio Regionale delle Qualificazioni professionali 

e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di settore” (RRQPN); 

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la  parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante 

"Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-

operativi e avvio fase strutturale";

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Mi-

nistero dell’Economia e delle Finanze del 29 marzo 2024 è stato adottato il nuovo “Piano 

Nuove Competenze -Transizioni” (PNCT) in coerenza e ad integrazione di quanto già 

previsto  nel contesto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con l’obiettivo di 

introdurre meccanismi stabili di contenimento e contrasto del fenomeno del disallineamento 

tra domanda e offerta nel mercato del lavoro; 

- nel PNCT viene evidenziata “la centralità delle green skill che, insieme alle soft skill 

e alle e-skill, identificano le competenze strategiche, la cui acquisizione e sviluppo – ga-

rantiti per tutti e per tutto l’arco di vita – rappresentano la chiave di efficacia sostenibile 

delle politiche di sviluppo socioeconomico” (ultimo Rapporto INAPP 2023); 

- il precedente “Piano nazionale nuove competenze” (PNC) adottato con Decreto del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 14 dicembre 2021 - individua, tra le diverse 

aree di competenza entro cui sviluppare i percorsi in ragione della personalizzazione, l’area 

delle competenze trasversali, ricostruite in relazione al/ai profili di occupabilità del 

beneficiario con specifico riguardo a 4 livelli di autonomia e responsabilità (esecutivo, 

operativo, tecnico, specializzato/manageriale) ed una selezione di soft skills tratte dal 

Quadro Nazionale delle Qualificazioni tipiche dei livelli corrispondenti alla profilatura 

professionale; 

- in attuazione del PNC, con Atto del DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 5 

settembre 2022, n. 1299 è stato approvato l’Impianto del Nuovo Catalogo dell’Offerta 

Formativa regionale (COF), che prevede nell’ambito dell’Unità “Catalogo corsi brevi”, 

all’interno della  Sezione A – Formazione su Competenze di Base e Trasversali, la sot-

tosezione “A.3) Formazione sulle competenze trasversali (Soft skills)” che comprenderà 

corsi brevi utili allo sviluppo delle competenze c.d. trasversali tra le Competenze chiave 



                                                                                                                                100323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

delineate dalla Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2018 relativa alle competenze 

chiave per l’apprendimento permanente (2018/C 189/01); 

- suddetto atto rinviava la definizione di standard regionali per le soft skills a 

successive specifiche disposizioni “che raccoglieranno gli esiti delle sperimentazioni e dei 

confronti attualmente in corso in ambito nazionale e regionale, con particolare riferimento al 

sviluppo di sistemi di valorizzazione delle c.d. soft skill”; 

- il recente Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 9 luglio 2024 

“Disciplina dei servizi di individuazione, di validazione e di certificazione delle compe-

tenze relativi alle qualificazioni di titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali.” all’art. 3, comma 2 prevede che “Nelle more del previsto sviluppo evolutivo 

dell’Atlante del lavoro e delle qualificazioni necessario a consentire la validazione e la 

certificazione delle competenze di base e trasversali attraverso l’implementazione dei vigenti 

quadri di riferimento unionali e internazionali, ai fini esclusivi della individua-zione e messa 

in trasparenza, il repertorio di cui al comma 1 è altresì costituito dalle qualificazioni intese 

come competenze riferite ai risultati di apprendimento o descrittori comunque denominati 

relativi ai seguenti quadri [QCER , DigiComp, EntreComp, LifeComp e OCSE-PIAAC]; 

 

CONSIDERATO che: 

- dal 2023,  Anno europeo delle Competenze,  la Sezione Politiche Giovanili e la Sezione 

Formazione  della Regione Puglia, con la collaborazione di ARTI, hanno avviato un’attività 

di indagine e analisi volta a valutare l’impatto delle misure di attivazione giovanile, sul 

miglioramento delle competenze dei giovani coinvolti nell’ambito dei loro percorsi di 

crescita personale e professionale; 

- il percorso è volto a far convergere le specifiche iniziative verso una finalità condivisa di 

valorizzazione delle competenze non formali e informali acquisite dai giovani nelle 

esperienze di lavoro, volontariato, servizio civile e progetti di attivazione; 

- tale finalità è coerente con gli indirizzi europei in materia di mobilità dei giovani e di 

riconoscimento e certificazione delle competenze; 

- le due Sezioni regionali intendono avviare una sperimentazione con l’obiettivo di rendere 

leggibili, comunicabili e spendibili gli apprendimenti acquisiti dai giovani che abbiano 

partecipato alle esperienze di attivazione; in questo modo l’apprendimento, da implicito, 

talvolta inconsapevole e difficilmente comunicabile, è  messo in trasparenza e “valorizzato” 

perché è reso esplicito, consapevole e comunicabile nei confronti dei sistemi di istruzione, 

formazione e lavoro; 

 

POSTO che: 

• anche in attuazione dell’art. 4 della legge regionale n.10/2025 “Legge regionale sulle 

politiche giovanili” è stato individuato un modello preliminare di messa in 

trasparenza degli apprendimenti non formali acquisiti dai giovani che partecipano 

alle misure di attivazione regionali, al fine di valorizzare le competenze acquisite nei 

percorsi di crescita personale e professionale;  

• la “messa in trasparenza” avviene avvalendosi di standard di riferimento sulla base 

dei quali poter attivare il processo di autovalutazione e valutazione delle competenze 



100324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

acquisite; con riferimento alle competenze tecnico professionali, tale riferimento è 

costituito dal Repertorio Regionale delle Figure Professionali; 

• la definizione del modello sperimentale si rende necessaria in quanto gli 

apprendimenti in situazione acquisiti dai giovani, grazie alla partecipazione alle 

misure di attivazione,  non sono immediatamente ed esclusivamente riferibili al 

Repertorio Regionale delle Figure Professionali della Regione Puglia, che per sua 

natura contempla le  competenze di tipo tecnico-professionale connesse ai settori 

produttivi del territorio pugliese; 

• il set di competenze di riferimento per la valorizzazione degli apprendimenti 

acquisiti nei progetti di attivazione giovanile  è stato definito (Allegato A), quindi, 

dalla Sezione Politiche Giovanili, in coerenza con gli standard formativi regionali 

delle competenze trasversali individuati dalla Sezione Formazione – Allegato B, a 

partire da una analisi dei progetti di attivazione giovanile realizzati negli ultimi anni, 

che ha permesso di comprendere la tipologia di apprendimenti in essi acquisibili e di 

stabilirne la riconducibilità alle competenze chiave per l’apprendimento permanente 

europee (d’ora in poi CCE); 

• le competenze delineate diventano pertanto il riferimento per la progettazione dei 

corsi brevi da inserire nel Catalogo regionale dell’offerta formativa a valere sugli 

interventi della Sezione Formazione e per i processi di autovalutazione e valutazione 

che consentiranno il conseguimento di attestazioni utilizzabili quali evidenze a 

supporto dei servizi di Individuazione, Validazione e certificazione delle competenze 

in via di attivazione da parte della Sezione Formazione. 

 

Si ritiene, alla luce delle risultanze istruttorie, di:  

• dare avvio alla sperimentazione del riconoscimento delle competenze trasversali, 

attraverso l’adozione dell’ALLEGATO A “Indirizzi metodologici e operativi per il 

“Modello regionale per la messa in trasparenza degli apprendimenti acquisiti dai 

partecipanti a progetti di attivazione giovanile nell’ambito di bandi/avvisi regionali”  

e dell’ALLEGATO B “STANDARD FORMATIVI REGIONALI per le 

COMPETENZE TRASVERSALI”, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

• stabilire che, in via sperimentale,  gli standard  formativi descritti nel documento sub 

All. B saranno il riferimento per la progettazione nell’ambito dei percorsi brevi da 

inserire nel Catalogo regionale dell’offerta formativa a valere sugli Avvisi pubblici 

per la formazione professionale; 

• stabilire che, con successivo atto della Sezione Politiche Giovanili, in funzione dei 

risultati ottenuti, si potrà perfezionare il modello ed eventualmente prevederne 

l’applicazione anche ad altre iniziative di attivazione giovanile di cui alla già citata 

legge regionale n.10/2025;

• 



                                                                                                                                100325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

• 

• 

. 

 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE”.  

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

Ai sensi della D.G.R. del 7 agosto 2024, n. 1161 

Esito Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 

bilancio regionale. 

 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’avvio della sperimentazione oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 4, co. 4 Della L.R. 7/1997 , si propone alla Giunta 

regionale: 

 

1. di dare avvio alla sperimentazione del riconoscimento delle competenze trasversali, 

attraverso l’adozione dell’ALLEGATO A “Indirizzi metodologici e operativi per il 

“Modello regionale per la messa in trasparenza degli apprendimenti acquisiti dai 

partecipanti a progetti di attivazione giovanile nell’ambito di bandi/avvisi regionali”  



100326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

e dell’ALLEGATO B “STANDARD FORMATIVI REGIONALI per le 

COMPETENZE TRASVERSALI”, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

2. di stabilire che, in via sperimentale,  gli standard  formativi descritti nel documento 

sub All. B saranno il riferimento per la progettazione nell’ambito dei percorsi brevi 

da inserire nel Catalogo regionale dell’offerta formativa a valere sugli Avvisi 

pubblici per la formazione professionale; 

 di stabilire che, con successivo atto della Sezione Politiche Giovanili, in funzione dei 

risultati ottenuti, si potrà perfezionare il modello ed eventualmente prevederne 

l’applicazione anche ad altre iniziative di attivazione giovanile di cui alla già citata 

legge regionale n.10/2025;

 

 

6. 

 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 

LA RESPONSABILE E.Q.  

“Attuazione sistema delle Competenze”:     (Rossana Ercolano) 

          firma 

 

Il Funzionario della Sezione Politiche Giovanili                     (Marco Costantino) 

          firma 

 

LA DIRIGENTE di Sezione “Formazione”:    (Monica Calzetta) 

          firma 

LA DIRIGENTE di Sezione “ Politiche Giovanili ”:   (Antonella Bisceglia ) 

          firma

 

 

Rossana
Ercolano
06.11.2025
15:58:16
GMT+01:00

Monica Calzetta
06.11.2025
15:08:52
GMT+00:00

Marco Costantino
07.11.2025 10:36:46
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
07.11.2025
10:58:28
GMT+01:00



                                                                                                                                100327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

• 

• 

• 



100330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 



                                                                                                                                100331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

 

o 

o 

o 

o 



100332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

• 

• 

• 



                                                                                                                                100333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



                                                                                                                                100337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

• 

• 



                                                                                                                                100341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 



100342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

o 

o 

o 

 



100348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                100349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

o 

o 

o 

o 



                                                                                                                                100351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                100353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

o 

o 

o 



100354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

o 

o 

o 

o 

 



                                                                                                                                100359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 

 

 

 



                                                                                                                                100361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 

APPRENDERE AD AP-

PRENDERE 



100364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 



100392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 



100394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 



100396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 



100398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 



100400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 



                                                                                                                                100401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 


